
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση τμήματος με εμβαδόν 
Ε=140,97 τ.μ που βρίσκεται στη θέση «Παναγία», 
Τ.Κ. Αγίας Παρασκευής του Δήμου Κασσάνδρας Π.Ε. 
Χαλκιδικής, της υπ’  αρ. 2935/15-09-1998 (Δ’  839) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
απόφασης (Δ’ 35/1983) κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 7.961,36 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Χοδρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθό-
πυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

3 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για το 
έργο: «Κατασκευή 2ου κλάδου Κεντρικού Αποχε-
τευτικού Αγωγού (Κ.Α.Α.) Θεσσαλονίκης από το 
φρεάτιο Φ50Ν έως την Εγκατάσταση Επεξεργασί-
ας Λυμάτων Θεσσαλονίκης (Ε.Ε.Λ.Θ.)», στο Δήμο 
Αμπελοκήπων Μενεμένης της Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 
Αρχική απαλλοτρίωση: Η υπ’ αρ. 6589/24.09.2012 
(ΑΑΠ’ 326) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 334488  (1)

   Μερική ανάκληση τμήματος με εμβαδόν 
Ε=140,97 τ.μ που βρίσκεται στη θέση «Παναγία», 
Τ.Κ. Αγίας Παρασκευής του Δήμου Κασσάνδρας 
Π.Ε. Χαλκιδικής, της υπ’  αρ. 2935/15-09-1998 
(Δ’ 839) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ.  3 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (A’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3) 
δ/γη ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφά-
σεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 116477/6078/11-11-2014 
δ/γη ΥΠΕΚΑ καθώς και την υπ’ αρ. 124581/2774/26- 05-2015 
δ/γη ΥΠΕΚΑ που αφορούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 δ/γη της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας».

8. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 με 
(ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ) διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία 
εξέτασης αντιρρήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Α.Δ.Μ.Θ. ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 672

8517

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.14 21:41:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8518 Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

16. Το υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στη Διεύ-
θυνση Δασών Χαλκιδικής».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

18. Την υπ’ αρ. 2935/15-09-1998 απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης (Δ’ 839), με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 10753,881 στρμ. σε 
περιοχές των κοινοτήτων Αγ. Παρασκευής και Πευκο-
χωρίου Ν. Χαλκιδικής.

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την με υπ’  αρ. 
44/17.09.2018 (ΑΔΑ: ΩΘ1ΕΟΡ1Υ-0Λ2) απόφαση της Επι-

τροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του δασικού χάρτη 
και με την υπ’ αρ. 2370/26-02-2021 (ΑΔΑ: Ψ73ΛΟΡ1Υ-
ΤΩΔ) απόφαση ανάρτησης Δασικού Χάρτη όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2834/09-03-2021 (ΑΔΑ: 68ΓΙΟ-
Ρ1Υ-Ι3Π) και 57502/25.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΧ4ΣΟΡ1Υ-ΟΕΞ), η 
παρούσα έκταση έχει χαρακτηριστεί ως AN (πρωτεύων 
χαρακτηρισμός) και ΑΑ (δευτερεύων χαρακτηρισμός).

20. Την υπ’ αρ. 327028/2022 θετική για μερική ανά-
κληση της άνω απόφασης εισηγήσεις του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας και ειδικότερα για την έκταση με εμβαδόν 
Ε=140,97 τ.μ με την οποία συμφωνούμε και κατά την 
οποία:

- Η προς ανάκληση έκταση με εμβαδόν Ε=140,97 τ.μ 
βρίσκεται στη θέση «Παναγία», Τ.Κ. Αγίας Παρασκευής 
του Δήμου Κασσάνδρας Π.Ε. Χαλκιδικής.

- Από τη φωτοερμηνεία αεροφωτογραφιών και ορ-
θοφωτοχαρτών των ετών 1945, 1960, 1980, 1996-1998, 
2007-2009 και 2015 καθώς και από την σημερινή κατά-
σταση η παραπάνω έκταση ήταν ανέκαθεν μη δασική 
βάσει της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει, αποφασίζει:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2935/15-09-1998 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης (Δ’ 839) του 
Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής, με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 10753,881 στρμ. σε 
περιοχές των κοινοτήτων Αγ. Παρασκευής και Πευκο-
χωρίου Ν. Χαλκιδικής, και ειδικότερα για την έκταση με 
εμβαδόν Ε=140,97 τ.μ που βρίσκεται στη θέση «Πανα-
γία», Τ.Κ. Αγίας Παρασκευής του Δήμου Κασσάνδρας Π.Ε. 
Χαλκιδικής.

Η έκταση αυτή περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 1 στο συνημμένο στην παρούσα τοπογραφικό 
διάγραμμα του δασολόγου του Δασαρχείου Κασσάνδρας 
Ελευθέριου Θεολογίδη σε κλίμακα 1:1000 σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8519Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8520 Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 4 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 332223 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
απόφασης (Δ’ 35/1983) κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 7.961,36 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Χοδρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθό-
πυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08- 2021 Πράξη Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (ΦΕΚ Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενι-
κού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/08» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’  αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση 
(Δ’ 35/1983) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του Νο-
μάρχη Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 
5.477 στρεμμάτων της περιοχής των ΤΚ Ψαθόπυργου, 
Δρέπανου, Αργυρά Σελλών και Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο- διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’  αρ. 216988/25-11-2021 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1Ο-
ΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ-30 (ΑΝαδασωτέα_ Άλλης 
μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 108505/06-07-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
(Δ’ 35/1983) απόφαση του Νομάρχη Αχαΐας περί κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Διευθυντή Δασών 
Αχαΐας για έκταση εμβαδού 7.961,36 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Χοδρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκτα-
ση 5.477 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 7.961,36 
τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 3,4,5,6,7,8,9,10,…
..23,248,31,32,33,34,35,36,37,39,235- 1,Ν260-4,Ν260-
5,Ν260-6,Ν260-7,Ν260-8,Ν256-3 όπως αυτά απεικονί-
ζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα, κλίμακας 1:1500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2352/81/19-05-1982 απόφαση Νότια: Με αναδασωτέα 
έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
απόφαση Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση Δυτι-
κά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2352/81/19-05-1982 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
(Δ’ 35/1983) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8521Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8522 Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 306073  (3)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
το έργο: «Κατασκευή 2ου κλάδου Κεντρικού Απο-
χετευτικού Αγωγού (Κ.Α.Α.) Θεσσαλονίκης από 
το φρεάτιο Φ50Ν έως την Εγκατάσταση Επεξερ-
γασίας Λυμάτων Θεσσαλονίκης (Ε.Ε.Λ.Θ.)», στο 
Δήμο Αμπελοκήπων Μενεμένης της Π.Ε. Θεσσα-
λονίκης. [Αρχική απαλλοτρίωση: Η υπ’ αρ. 6589/
24.09.2012 (ΑΑΠ 326) απόφαση του Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης ].

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’17).
2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).
3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 6589/24.09.2012 (ΑΑΠ’ 326) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με την οποία κηρύχθηκε η αρχική 
απαλλοτρίωση.

2. Την υπ’ αρ. 171602/20.03.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΞ90-17Ν) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής ‘’Ανανέωση και τροποποίηση των 
περιβαλλοντικών όρων που έχουν επιβληθεί με την κοι-
νή υπουργική απόφαση 106129/25.10.2006 για το έργο: 
«Εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων Θεσσαλονίκης 
που βρίσκεται στην περιοχή της Σίνδου στο Νομό Θεσ-
σαλονίκης», όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την κοινή 
υπουργική απόφαση 198531/20.4.2011 (ΑΔΑ: 4ΑΓ30-8)”.

3. Το υπ’ αρ. 147844/12.05.2022 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) Μακεδονίας, Ηπεί-
ρου και Θράκης, με το οποίο υποβλήθηκε η εγκεκριμένη 
Μελέτη Κτηματογράφησης για την κήρυξη της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης του θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 154358/19.05.2022 (ΑΔΑ: 9ΚΙΡ465ΧΘΞ-
ΘΡΨ) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου της Δι-
εύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γε-
ωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
μόνο ως προς το νομότυπο το κτηματολόγιο του έργου 
του θέματος.

5. Το υπ’ αρ. 505039(2898)/13.07.2022 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

6. Το υπ’ αρ. 285733/30.08.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Θεσσαλονίκης.

7. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης της εν θέματι αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης στην εφημερίδα «Τύπος Θεσσα-
λονίκης» στις 09.09.2022.

8. Το από 14.04.2021 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης της ανακοίνωσης, που 
αφορά στην εν θέματι αναγκαστική απαλλοτρίωση.

9. Την υπ’ αρ. 270547/01.09.2022 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με 
την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης 
ανέρχεται στο ποσό των 4.443,60 ευρώ και θα βαρύνει 
το ενάριθμο έργο 2018ΣΕ07600004 της ΣΑΕ 076/0 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο:

«Κατασκευή 2ου κλάδου Κεντρικού Αποχετευτικού 
Αγωγού (Κ.Α.Α.) Θεσσαλονίκης από το φρεάτιο Φ50Ν 
έως την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων Θεσσα-
λονίκης (Ε.Ε.Λ.Θ.)» στο Δήμο Αμπελοκήπων Μενεμένης 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, συνολικής έκτασης 74,06 m2 και 
αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλί-
μακα 1:500 στο κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθη-
καν και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 121405/19.04.2022 
(ΨΒΦ7465ΧΘΞ-Ψ18) απόφαση της Ε.Υ.Δ.Ε. Μακεδονίας, 
Ηπείρου και Θράκης, του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μόνο ως προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8523Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022

το νομότυπο με την υπ’ αρ. 154358/19.05.2022 (ΑΔΑ: 
9ΚΙΡ465ΧΘΞ-ΘΡΨ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. 

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
4.443,60 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμ-

ματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα τις πιστώσεις 
του ενάριθμου έργου 2018ΣΕ07600004 της ΣΑΕ 076/0.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8524 Τεύχος Δ’ 672/14.10.2022

*04006721410220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


